

公司代码：600354

公司简称：敦煌种业

甘肃省敦煌种业集团股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
上海证券交易所	敦煌种业	600354	无	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	顾生明	杨洁
电话	0937-2663908	0937-2663908
办公地址	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号	甘肃省酒泉市肃州区肃州路28号
电子信箱	dhzygsm@163.com	dhzyyj@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,921,950,858.40	2,125,305,447.14	-9.57
归属于上市公司股东的净资产	617,060,158.90	698,785,599.97	-11.70
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	-35,287,554.96	-140,060,218.84	
营业收入	455,721,151.79	206,119,479.70	121.10
归属于上市公司股东的净利润	-81,725,441.07	-79,557,985.75	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-85,110,977.13	-84,773,035.26	
加权平均净资产收益率(%)	-12.42	-9.08	
基本每股收益(元/股)	-0.1548	-0.1507	
稀释每股收益(元/股)	-0.1548	-0.1507	

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		76,711				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
酒泉地区现代农业(控股集团)有限责任公司	国有法人	12.92	68,170,168	0	无	0
江苏融卓投资有限公司	境内非国有法人	11.37	60,000,000	0	质押	44,220,000
敦煌市供销合作社联合社	境内非国有法人	5.60	29,568,876	0	无	0
甘肃星利达投资管理有限责任公司	境内非国有法人	3.22	16,970,000	0	质押	12,100,000
金塔县供销合作联社	境内非国有法人	1.46	7,714,480	0	无	0
长春万达居家生活超市有限公司	未知	1.01	5,310,190	0	无	0
酒泉市农业科学研究所	国有法人	0.85	4,511,494	0	无	0
陈武	境内自然人	0.60	3,183,906	0	无	0

罗明星	境内自然人	0.37	1,950,800	0	无	0
杨元	境内自然人	0.30	1,584,463	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中酒泉地区现代农业(控股集团)有限责任公司与其他发起人股股东、社会公众股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人;除此之外,本公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内,公司实现营业收入45,572.12万元,较上年同期增加24,960.17万元,增长121.1%,实现归属于上市公司净利润-8,172.54万元,较上年同期亏损增加216.75万元。

种子产业:报告期内由于受品种多,品种更新换代快,市场竞争激烈的持续影响,种子产业上半年营业收入较上年同期减少26.82%。针对种子产业面临的诸多不利因素,上半年公司积极调整经营策略,适度扩大市场竞争力强的玉米品种生产面积,切实加强制种生产的田间管理,生产管理整体水平明显好于往年。进一步强化精细化管理,最大努力的控制成本,降低费用,上半年种子产业各项费用较上年同期减少27.33%。同时根据经营实际需求,积极调整品种研发方向,以区域优势品种为重点的研发工作进展顺利。

食品与贸易产业:报告期内,在切实抓好原有产业生产经营的同时,全力培育和发展戈壁农业、高原夏菜等新型产业,围绕新型产业的重大项目建设工作及新培育的贸易企业经营业务进展顺利,已初现成效。报告期食品与贸易产业实现营业收入37,014.12万元,较上年同期增加25,839.13万元,增长231.22%。净利润较上年同期减亏7.78%。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

1、2019年4月30日，财政部发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），要求执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会计准则和通知要求编制财务报表。根据财政部《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）的相关规定，公司企业财务报表格式进行调整，具体如下：

资产负债表：资产负债表将原“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”二个项目；资产负债表将原“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”二个项目；资产负债表新增“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等。（2）利润表：将利润表“减：资产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”；利润表增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）”、“净敞口套期收益（损失以“-”号填列）”“信用减值损失（损失以“-”号填列）”项目。（3）现金流量表：现金流量表明确了政府补助的填列口径，企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，均在“收到其他与经营活动有关的现金”项目填列。（4）所有者权益变动表：所有者权益变动表，明确了“其他权益工具持有者投入资本”项目的填列口径，“其他权益工具持有者投入资本”项目，反映企业发行的除普通股以外分类为权益工具的金融工具的持有者投入资本的金额。该项目根据金融工具类科目的相关明细科目的发生额分析填列。

本次会计政策变更，是对资产负债表、利润表、现金流量表及所有者权益变动表列报项目及其内容做出的调整，仅对财务报表格式和部分项目填列口径产生影响，对公司财务状况、经营成果和现金流量不产生影响。

2、根据财政部2017年3月发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会〔2017〕8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》（财会〔2017〕9号），2017年5月发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报》（财会〔2017〕14号），自2019年1月1日起按新准则要求进行会计政策变更及报表披露。上述会计政策变更已经公司七届董事会第七次临时会议审议通过，详见本公司2019年1月19日披露的相关公告。根据新金融工具会计准则规定，公司无需重述前期可比数，首日执行新准则与原准则的差异、调整计入2019年期初留存收益或其他综合收益。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用